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Összefoglaló 

Nógrád megye gazdaságában néhány terület kivételével továbbra is negatív tendenciák 
érvényesültek. A mezőgazdaságban tovább csökkent az állatállomány. Mindkét megfigyelt 
létszám-kategóriában bővült az ipari termelés. Az építőipari vállalkozások termelésének volu-
mene az országosnál erőteljesebben visszaesett. A kereskedelmi szálláshelyeken mérséklődött 
ugyan a vendégforgalom, de a vendégéjszakák 7,5%-kal meghaladták az egy évvel korábbit. A 
gazdasági szervezetek bővülése szerényebb az országosnál. A beruházások csökkenése 
tartósnak bizonyult. Számottevően, 16,8%-kal emelkedtek a mezőgazdasági termelői árak, az 
iparban 4,5; az építőiparban 1,1%-os az árnövekedés. A fogyasztói árak 4,9%-kal haladták meg 
az előző évit. Előzetes adatok szerint kedvezőtlen az élveszületések alakulása, ezzel szemben 
kevesebben haltak meg, mint egy évvel korábban. Az alkalmazásban állók száma kismértékben 
nőtt, de továbbra is rendkívül magas a munkanélküliek aránya. A keresetek reálértéke közel 
egy százalékkal emelkedett. A megyében egyötödével kevesebb lakás épült, mint egy évvel 
korábban. Országos viszonylatban 2010-ben Nógrádban történt a legkevesebb közúti 
közlekedési baleset. 

Mezőgazdaság 

A 2010-es év rendkívül kedvezőtlen időjárása, a lehullott csapadék mennyisége, a belvizes 
területek nagysága miatt az egyes növényféleségek terméseredménye messze elmaradt az 
előző évekétől.  

A szántóterület 2010. május 31-én Magyarországon 4,4 millió, a régióban közel 0,5 millió 
hektár volt. 

1. ábra 

A szántóterület megoszlása a fontosabb növények vetésterülete alapján 

2010. május 31. 
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Észak-Magyarországon 2010-ben az előzetes adatok szerint a főbb kalászos gabonák 
betakarított területe – a zab kivételével – csökkent az előző évhez képest: a búzáé és az árpáé 
egyaránt 12; a rozsé 17%-kal. Búzát 119 ezer; őszi és tavaszi árpát összesen 37,5 ezer 
hektáron arattak. A kukorica betakarított területe (50,1 ezer hektár) egytizeddel több, mint egy 
évvel korábban. A többi fontosabb őszi betakarítású növény közül a lucernaszéna (14,2 ezer 
hektár) területe bővült, a napraforgóé (77,4 ezer hektár), a repcemagé (42 ezer hektár) és a 
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burgonyáé (egyezer hektár) mérséklődött, a cukorrépa termelése pedig az EU cukorkvóta-
csökkentése miatt tovább apadt, így már a 100 hektárt sem érte el. 

Búzából és árpából is a 2009. évi termésnél egyaránt 13%-kal kevesebb, előbbiből  
418,4 ezer tonna, utóbbiból 110,9 ezer tonna került a raktárakba, míg rozsból az előző évi 
termés 56%-a realizálódott. Zabból 6%-kal nagyobb mennyiséget, 17 ezer tonnát takarítottak 
be. Kukoricából 277,9 ezer tonna (18%-kal több) termett, de a többi fontosabb növénykultúránál 
termésmennyiség-csökkenést tapasztalhattunk. A legnagyobb kiesés a cukorrépánál mutat-
kozott, melyből 4 ezer tonnát takarítottak be, szemben az előző évi 7,5 ezer tonnával.   

A régiós termésátlagok 2010-ben – a kukorica kivételével – elmaradtak az előző évitől. A 
kukorica termésátlaga (5540 kg/hektár) 7%-kal több, mint egy évvel korábban. A legnagyobb 
átlaghozam csökkenés is a cukorrépánál figyelhető meg.  

A 2010. december 1-jei állatszámlálás adatai alapján Észak-Magyarországon a 
szarvasmarha; a sertés; a juhállomány, valamint a tyúkfélék száma is csökkent az előző év 
azonos időpontjához képest. A tehenek száma Borsod-Abaúj-Zemplénben és Nógrádban stag-
nált, míg Heves megyében visszaesett. A mezőgazdasági vállalkozások a régióban továbbra is 
12 ezer anyakocát tartottak. A juhok esetében az anyaállomány mindhárom megyében 
csökkent. A régió tojóállománya is mérséklődött, gyarapodás Hevesben mutatkozott, ahol a 
tyúkállomány is bővült. 

Ipar 

Telephely szerint a Nógrád megyei, 4 főnél többet foglalkoztató ipari vállalkozások 2010-ben 
158,7 milliárd forint termelési értéket állítottak elő, összehasonlító áron egytizeddel többet, mint 
egy évvel korábban.  

Országosan ebben a létszám-kategóriában 11%-kal bővült az ipari termelés. Valamennyi 
régióban növekedett a termelés volumene, a legnagyobb mértékben (18%-kal) Észak-Magyar-
országon, a legkevésbé (4,6%-kal) Közép-Dunántúlon. 

2. ábra 

Az ipari termelés régiónkénti alakulása, 2010 

(az előző év = 100,0) 
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A megyei székhelyű, 49 főnél többet foglalkoztató ipari vállalkozások 131,6 milliárd forintos 
termelési értéke összehasonlító áron 13%-kal haladta meg a 2009. évit, melytől egy 
százalékponttal alacsonyabb az értékesítés bővülése. Ellentétes irányú a belföldi és az 
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exportértékesítés alakulása, az előbbi 13%-kal esett vissza, miközben a kivitel 18%-kal 
növekedett. 

Országosan alacsonyabb a növekedés mértéke, a termelés 11; az értékesítés 8,3%-kal 
bővült. A legnagyobb eltérés a megyei és az országos adatok között a belföldi értékesítésnél 
mutatkozott, országosan 1,8%-os a csökkenés ebben a relációban. 

Nógrád megyében negyedévenként hullámzóan alakult az ipari termelés, az I. negyedévben 
16,5; a II. negyedévben közel 23; a IV. negyedévben 15,5%-kal bővült. Megtorpanás jellemezte 
a III. negyedévet, ekkor 1,6%-os a termelési volumen csökkenése. 

Továbbra is a megye ipari termelésének kétharmadát adó gépipar a fejlődés motorja, az 
értékesítésen belül kiemelkedő (36,5%-os) az export növekedése. A gépipar értékesítésében 
2010-ben 96% volt az export aránya. 

A gépiparon kívül a textília, ruházat, bőr és bőrtermék gyártásában sikerült növelni a 
teljesítményt, itt is a külföldi értékesítés jelentette a bővülés forrását. Az élelmiszer, ital, 
dohánytermék gyártásában több mint negyedével, a fémalapanyag és fémfeldolgozási termék 
gyártásában, illetve az egyéb feldolgozóiparban közel ötödével, a gumi-, műanyag és nemfém 
ásványi termékek gyártásában 4,2%-kal esett vissza a termelés. 

3. ábra 

Az értékesítés megoszlása, 2010 
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Kimagasló a gépipar értékesítésének exporthányada (96%), ezzel szemben a fémalapanyag 
és fémfeldolgozási termék gyártásában a legalacsonyabb, de itt is 60%. 

A megyei székhelyű ipar 2010-ben a termelésnövekedést 6450 fő alkalmazásban állóval érte 
el, számuk 7,6%-kal alacsonyabb a 2009. évinél. Az alkalmazásban állók száma az ipar azon 
ágazataiban növekedett, ahol a termelés is bővült.  

Egy alkalmazásban állóra 20 399 ezer forint termelési érték jutott 2010-ben, amely 22%-kal 
magasabb az előző évinél. 

Építőipar 

A megfigyelt, legalább öt főt foglalkoztató Nógrád megyei székhelyű építőipari vállalkozások 
termelésének csökkenése 2010-ben az előző évekénél erőteljesebben folytatódott. A tárgyévi 
6,5 milliárd forintos termelési érték több mint ötödével maradt el a 2009. évitől (a volumen-
csökkenés 2009-ben megközelítette a 9%-ot). 2009-ben és 2010-ben egyaránt valamennyi 
negyedévben visszaesést regisztráltak, amely 2010-ben a II., míg 2009-ben az I. negyedévben 
volt a legszámottevőbb. 
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4. ábra 

Az építőipari termelés volumenének alakulása 

(az előző év azonos időszaka = 100,0) 
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Országosan a megyeinél mérsékeltebb csökkenés figyelhető meg, a termelés volumene 
2010-ben nem egészen 9%-kal alacsonyabb az egy évvel korábbinál. Egy lakosra 121,5 ezer 
forint termelési érték jutott, Nógrád megyében 32 ezer forint. 

A megyében egyik építményfőcsoport teljesítménye sem érte el a 2009. évit. Az egyéb 
építmények építésénél regisztráltak jelentősebb (37%-os) volumencsökkenést, miközben az 
épületek kivitelezésénél mintegy 13%-os visszaesés tapasztalható. Hazai viszonylatban az 
előbbi körben a produktum közel hatodával apadt, az utóbbiaké lényegében a 2009. évi szinten 
maradt. 

Nógrád megyében az építőipar valamennyi ágazata a korábbinál szerényebb összegű 
megbízást teljesített. Az egyéb építmények termelése egy év alatt kevesebb, mint felére 
csökkent, az épületek kivitelezése ágazaté – ami az épületépítési projekt szervezését és az 
épületek szerkezetépítését tartalmazza – több mint negyedével, a speciális szaképítés ágazat 
produktuma pedig nem egészen 5%-kal maradt el a 2009. évitől. 

A termelés minden létszám-kategóriában visszaesett, melynek mértéke különbözött. 
Legkevésbé (11%-kal) mérséklődött a munkák több mint 46%-át elvégző 5-9 főt foglalkoztató 
vállalkozások teljesítménye, leginkább (közel négytizeddel) a 19 főnél többet foglalkoztatóké 
csökkent. 

A megfigyelt építőipari vállalkozások a tárgyidőszakban 29%-kal kisebb volumenű új 
szerződést kötöttek, mint 2009-ben. Ezen belül az épületek kivitelezésére vonatkozó 
szerződésállomány mintegy ötödével, az egyéb építmények építésével kapcsolatosak közel 
42%-kal csökkentek. Lényegesen kevesebb a közműépítésekre irányuló munka, mint egy évvel 
korábban. 

Idegenforgalom 

Nógrád megye kereskedelmi szálláshelyein 2010-ben a vendégforgalom (43 834 fő) 2,8%-kal 
elmaradt az előző évitől, miközben a 103 472 vendégéjszaka 7,5%-kal meghaladta azt. Az 
átlagos tartózkodási idő a külföldi (3 vendégéjszaka) és a belföldi (2,3 vendégéjszaka) 
vendégeknél is emelkedett, az előzőeknél 6,8; az utóbbiaknál 11%-kal. 

Továbbra is alacsony, 7,8% a külföldi vendégek aránya. Szállástípusok szerint a szállodák a 
kedveltebbek, a vendégek hattizede ott szállt meg és számuk (26,1 ezer fő) 8,5%-kal több a 
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2009. évinél. Az egyéb kereskedelmi szálláshelyeket felkeresők száma ezzel ellentétesen 
alakult, körükben 16%-os a csökkenés a vizsgált időszakban. 

5. ábra 

A vendégek megoszlása szállástípusonként, 2010 

Turistaszálló

5,1%

Ifjúsági szálló

2,9%

Üdülőház

7,7%

Panzió

24,0%

Kemping

0,7%

Szálloda

59,7%

 

A szállástípusok közül a turistaszállók vendégforgalma 23%-kal növekedett, az ifjúsági 
szállóknál a legnagyobb mértékű a visszaesés (29%). 

Magyarország kereskedelmi szálláshelyeit 2010-ben közel 3,4 millió külföldi és 3,9 millió 
belföldi vendég kereste fel, előbbiek száma 4,8%-kal növekedett, az utóbbiaké 0,5%-kal 
csökkent. A külföldi vendégszám emelkedésének hatására összesen 1,9%-kal több vendég 
kereste fel hazánkat, mint 2009-ben. A 19 millió vendégéjszaka 1,5%-kal több az előző évinél, 
növekedése közel azonos a külföldi és belföldi vendégek körében. 

Nógrád megyében a szállodát felkereső vendégek több mint fele a kétcsillagos szállodákat 
részesítette előnyben, háromcsillagosban 9,8 ezren, négycsillagosban 3,1 ezren szálltak meg. 
Szállástípusonként vizsgálva a szállodák kapacitáskihasználtsága a legkedvezőbb, 27%, ezt az 
ifjúsági szállók követték (22%). 

Nyolc település kereskedelmi szálláshelyein összpontosult a vendégek közel háromnegyede 
2010-ben, közülük a megyeszékhely vezet a vendégek 30%-ával, ezt Bánk (22%) és Szirák 
(7%) követi. 

A kereskedelmi szálláshelyek bruttó szállásdíj-bevétele az elmúlt évben 406,4 millió forint, 
(3,1%-kal) elmaradt a 2009. évitől. A bevétel növekedése a turistaszállóknál a legmagasabb 
(62%). Az egy vendégéjszakára jutó bruttó szállásdíj-bevétel a panziókban (4589 forint)  
3,6-szerese az ifjúsági szállókénak (1279 forint). 

A megyében 2010 decemberében 29 üdülési csekket elfogadó hely üzemelt, a beváltott 
üdülési csekkek értéke megközelítette a 140 millió forintot. Ez 44%-a a belföldi bruttó 
szállásdíjnak. 

A külföldi vendégek többsége (87%-a) az Európai Unió országaiból érkezett a megyébe, 
főleg Németországból, Hollandiából és Lengyelországból. A vendégéjszakák száma a kanadai 
(3,4-szeres) és a belga (közel 3-szoros) vendégek körében bővült dinamikusan. Az átlagos 
tartózkodási idő ugyancsak a belga (6,2 vendégéjszaka), illetve a holland (7,1 vendégéjszaka) 
vendégeknél volt kiugróan magas 2010-ben. 
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Gazdasági szervezetek 

A regisztrált gazdasági szervezetek száma országosan egy év alatt 3,3%-kal gyarapodott, 
2010. év végére meghaladta az 1,7 milliót. A szervezetek 1,4%-át (közel 25 ezret) Nógrád 
megyében jegyezték be. Megyei szinten a szervezeti kör bővülése szerényebb (2,2%) az 
országosnál, annyi a hasonlóság, hogy mindkét viszonylatban a növekedés „motorja” a 
vállalkozások számának emelkedése volt. Ezen belül Nógrád megyében az egyéni, míg 
országosan a társas vállalkozások gyarapodtak nagyobb mértékben. Említésre méltó, hogy 
Nógrádban a vizsgált egy év alatt a költségvetési és társadalombiztosítási szervezetek száma 
több mint ötödével nőtt, a nonprofit szervezeti kör viszont (1,1%-kal) mérséklődött, miközben 
hazai viszonylatban mindkét gazdálkodási formában pozitív tendencia érvényesült. A vázolt 
folyamatok hatására a vállalkozások összetételében országosan tovább erősödött a nagyobb 
tőkevonzó képességgel bíró társas vállalkozások részesedése, 2010. december 31-én 
hányaduk 36,5%-ot tett ki, ellenben Nógrád megyében a 25%-ot sem érte el. 

6. ábra 

A regisztrált gazdasági szervezetek gazdálkodási forma szerinti összetétele 

2010. december 31. 
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Ezer lakosra 2010. év végén országosan 165 vállalkozás jutott, ezen belül Észak-

Magyarországon 120. A régió megyéi közül a mutató nagysága Borsod-Abaúj-Zemplén megye 
után Nógrádban a legalacsonyabb, 113. 

A megyében 2010. december 31-én a nyilvántartásban szereplő vállalkozások 
háromnegyedét (több mint 17 ezret) egyéni vállalkozói formában regisztrálták, számuk egy év 
alatt 2,4%-kal emelkedett. Ez elsősorban abból adódott, hogy 3,7%-kal bővült a csak 
adószámmal rendelkezők köre, év végén meghaladta a tízezret. 2010. év végén az egyéni 
vállalkozói tevékenységet 6,8 ezren mellékfoglalkozásként, 5,5 ezren főfoglalkozásként,  
4,9 ezren pedig nyugdíj mellett végezték. A gyarapodás 2009 azonos időpontjához képest  
3,7; 0,8; illetve 2,5%. (Országosan a növekedés mértéke az előző sorrendben: 4,7; 2,7; 
valamint 0,9%.)  

Az egyéni vállalkozások ágazati eloszlásában a megyében 2010-ben továbbra is a 
mezőgazdaság szerepe a meghatározó, ezen a területen 7,4 ezer vállalkozást jegyeztek be, 
4,5%-kal többet, mint 2009. év végén. Ezt az ingatlanügyletek követi 1,8; a kereskedelem 1,3; 
valamint a tudományos és műszaki tevékenység 1,1 ezer vállalkozással. 

A megyében 2010. december végén mintegy 5,7 ezer társas vállalkozást regisztráltak,  
1%-kal többet, mint 2009 azonos időpontjában. Közülük minden második korlátolt felelősségű 
társaságként tevékenykedik, körük egy év alatt 7%-kal bővült, miközben a betéti társaságoké 
tovább mérséklődött, legutóbb már az 1,9 ezret sem érte el. 
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A vizsgált időszak alatt a mezőgazdaságban, az iparban, az építőiparban, valamint a 
szállítás és raktározásban mérséklődött, ezzel szemben jelentősen nőtt a pénzügyi szolgál-
tatás, egyéb szolgáltatás, továbbá az oktatás területén a társas vállalkozások részaránya. A 
tárgyidőszak végén a legtöbb társas vállalkozást (1,3 ezret) a kereskedelemben tartottak 
nyilván. 

Beruházás 

A megfigyelt megyei székhelyű gazdasági szervezetek 2010. évben 16,2 milliárd forintot 
fordítottak beruházásokra, folyó áron közel 6%-kal kevesebbet az egy évvel korábbinál. 
(Országosan 3,7%-os visszaesés figyelhető meg.) Az egy lakosra jutó teljesítményérték a régió 
megyéi közül Nógrádban a legalacsonyabb (közel 80 ezer forint), alig haladja meg a hazai átlag 
negyedét. 

A kedvezőtlen tendenciát megyei szinten az ipari, azon belül is elsősorban a feldolgozóipari 
invesztálások csökkenése okozta. A tárgyidőszakban az iparban 5,3 milliárd forint összegű 
fejlesztést valósítottak meg, amely a 2009. évinek a kétharmadát jelentette. Ez idő alatt a 
termelő ágak közül mind a mezőgazdasági, mind pedig az építőipari beruházások emelkedtek, 
az előbbiekre 2010-ben 1,8; az utóbbiakra 0,7 milliárd forintot használtak fel. A szolgáltatások 
területén a jelentősebb részarányt képviselő szállítás és raktározásban mintegy kétharmados 
növekedést, míg a kereskedelemben egyharmados csökkenést regisztráltak. 

Mindez nyomon követhető a beruházások nemzetgazdasági ágak szerinti összetételének 
alakulásában. A vizsgált egy év alatt csökkent az iparba irányuló befektetések részesedése, 
továbbá mérséklődött a kereskedelem, valamint a közigazgatás területét célzó fejlesztéseké is. 
Több gazdasági ágban pozitív irányú elmozdulás tapasztalható, jelentősen nőtt a szállítás és 
raktározás, az oktatás, valamint az egészségügyi szolgáltatás gazdasági ágakban megvalósult 
beruházások hányada. Mindemellett 2010-ben továbbra is az iparban valósult meg a 
legnagyobb értékű beruházás, a megyei ráfordítások csaknem harmadát ezek a fejlesztések 
jelentették. 

7. ábra 

A beruházási teljesítményérték megoszlása főbb gazdasági ágak szerint 
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A tárgyidőszakban a beruházások mintegy 56%-a épületek és egyéb építmények 
kivitelezését célozta, több mint négytizede gépek, berendezések, járművek beszerzéséhez 
kötődött. A beruházók az előzőekre hatodával nagyobb, az utóbbiakra negyedével kisebb 
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összeget használtak fel, mint 2009-ben. A külföldről származó gépvásárlásoknál mutatkozott 
jelentős (több mint 2 milliárd forintos, 42%-os) visszaesés. 

Áralakulás 

A mezőgazdasági termékek termelőiár-szintje 2010-ben 16,8%-kal emelkedett, ezen belül a 
növényi termékeké 27,6%-kal, az élő állatok és állati termékeké 1,8%-kal haladta meg az előző 
évit. A növényi termékek árnövekedését nagymértékben befolyásolta a kedvezőtlen időjárás, a 
sok csapadék miatt a legtöbb növényféleségből kevesebb termett, mint az előző években. 
Kiemelkedő, 51,3%-os a gyümölcsfélék termelői árának növekedése, de közel egyharmados a 
gabonafélék (32,5%) és a burgonya (34,2%) áremelkedése is.  

Az élő állatok és állati termékek árszintje eltérően változott: amíg az élő állatoké 1,4%-kal 
csökkent, az állati termékeké 10,1%-kal növekedett. A vágómarha termelői ára 8,8; a vágó-
baromfié egy százalékkal magasabb a 2009. évinél, ezzel szemben a vágósertésé 6%-kal esett 
vissza. Az állati termékeken belül az étkezési tyúktojás árszintje alig változott, a tejé azonban 
13,6%-kal emelkedett. 

Az ipari termelői árak 2010 január-decemberben 4,5%-kal növekedtek az előző évhez 
képest, a belföldi értékesítés árindexe 107,3; az exportértékesítésé 101,9%. A belföldi 
értékesítésen belül a kokszgyártásban, kőolaj-feldolgozásban (23,2%), a vegyi anyag, termék 
gyártásában (16,5%), valamint a villamosenergia-, gáz-, gőzellátásban, légkondicionálásban 
(8,9%) átlagot meghaladó az árnövekedés. Az exportértékesítésben is az első két ágazat 
áremelkedése a legmagasabb (33; illetve 14,1%), ezt a kohászat, fémfeldolgozás követi 
10,5%-kal. Az építőipar termelői árai 2010-ben 1,1%-kal haladták meg az előző évit. 

A fogyasztói árak a vizsgált időszakban 4,9%-kal emelkedtek. Az egyéb cikkek, 
üzemanyagok ára 8,8; a szeszes italok, dohányáruké 8,2%-kal növekedett, de jelentős  
(6,3%-os) volt a háztartási energia áremelkedése is. A szolgáltatások 4,3; az élelmiszerek pedig 
3,2%-kal kerültek többe, mint egy évvel korábban. Alig változott a tartós fogyasztási cikkek 
árszintje és némileg (0,4%-kal) csökkent a ruházkodási cikkeké. 

Népesség, népmozgalom 

Az előzetes népmozgalmi adatok többsége – országosan és megyei szinten egyaránt –
kedvezőtlen tendenciát jelez. Nógrád megye lakónépessége 2010. év végén 202 ezer fő,  
1,4%-kal, mintegy 3 ezer fővel kevesebb az egy évvel korábbinál. A népességszámot alakító 
tényezők közül a természetes fogyás közel 1,4 ezerrel mérsékelte a lakosok számát, amit a 
vándorlási veszteség tovább „erősített”. A megyében 2010-ben 1650 élveszületést és 3000 
halálesetet regisztráltak, amely 7,3; illetve 2,9%-kal maradt el az előző évitől.  

Országosan ez idő alatt 6,3%-kal kevesebb gyermek született, miközben a halálozások 
száma a 2009. évi szinten (130 ezer körül) stagnált. Ezek együttes eredőjeként hazai 
viszonylatban a természetes fogyás 40 ezer fölé emelkedett, 18%-kal meghaladta az előző évit. 
Mindezt a nemzetközi vándorlás pozitív egyenlege ugyan kissé mérsékelte, Magyarország 
becsült lélekszáma 2010. év végére 10 millió alá csökkent. 

Nógrád megyében a születések és halálozások száma éven belül eltérően alakult. A 
negyedéves összevetésekből kiderül, hogy az I. negyedévet leszámítva valamennyi időszakban 
kevesebb élveszületést regisztráltak, illetve többen haltak meg, mint az előző év azonos 
időszakában. 
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8. ábra 

A főbb népmozgalmi folyamatok, 2010 

(az előző év azonos időszaka = 100,0) 
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Csökkent a csecsemőhalálozások száma. Nógrád megyében az egy évvel korábbi 15-tel 
szemben 2010-ben 8 egy éven  aluli gyermek hunyt el, ami közel 47%-os mérséklődést jelent. 
(Országosan 3%-os csökkenés történt.) Javult, 8,4-ről 4,8-ra változott az ezer élveszületésre 
jutó csecsemőhalálozás, legutóbb kedvezőbb volt a hazai átlagnál (5,3) is.  

Az elmúlt éveket jellemző alacsony házasodási hajlandóság állandósulni látszik, a vizsgált 
időszakban mindössze négy megyében – köztük Nógrádban is – mutatkozott pozitív irányú 
elmozdulás. A megyében 2010-ben 670 pár kelt egybe, 44-gyel több, mint egy évvel korábban. 
Hazai viszonylatban ez idő alatt 1,2 ezerrel csökkent a házasságkötések száma. 

Foglalkoztatottság, keresetek, munkaerő-piaci folyamatok 

Nógrád megyében 2010. IV. negyedévében a KSH munkaerő-felmérése alapján a  
15–74 éves népességből a gazdaságilag aktívak száma 77,8 ezer fő volt, 1,5%-kal kevesebb 
az előző év azonos időszakinál. Ezen belül a foglalkoztatottaké a 2009. IV. negyedévi  
67 ezerről 63,7 ezerre csökkent, a munkanélkülieké pedig 12 ezerről 14,1 ezerre növekedett.  
A vizsgált időszakban 0,2 ezer fővel mérséklődött a gazdaságilag inaktívak köre. Az aktivitási 
arány 50,4%-ról 50%-ra változott, az országos arányszám 55,5%. Kedvezőtlen a foglalkoztatási 
ráta alakulása is, 42,7%-ról 41%-ra esett vissza, országosan a ráta nagysága 49,5%. A munka-
nélküliségi ráta tovább romlott, 15,2%-ról 18,1%-ra növekedett, 7,3 százalékponttal haladta 
meg a hazai átlagot. 

A megyében a megfigyelt körben némileg, 1,6%-kal emelkedett az alkalmazásban állók 
száma, 2010-ben 32,8 ezer főt tett ki. Ennek 59%-a fizikai, 41%-a szellemi foglalkozású volt.  
A növekedés mértéke a fizikaiaknál (2,3%) meghaladta a szellemi foglalkozásúakét (0,7%). 

Az alkalmazásban állók 53,5%-a a versenyszférában, 42,5%-a a költségvetési szférában 
dolgozott. Az előbbiek körében 2,9%-os a csökkenés, az utóbbiaknál – elsősorban a 
közfoglalkoztatásban résztvevők növekvő száma miatt – 5,9%-os bővülés történt 2010-ben. 

Gazdasági áganként vizsgálva az egyéb szolgáltatásban, valamint a humán-egészségügyi,  
szociális ellátásban a legnagyobb a létszámnövekedés, jelentősen csökkent azonban a 
művészet, szórakoztatás, szabadidő területén és a közigazgatás, védelem, kötelező  
társadalombiztosításban. 
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Országosan 2010-ben 2,7 millió fő volt az alkalmazásban állók száma, 1,5%-kal több, mint 
egy évvel korábban. A fizikai foglalkozásúaknál 2,6; a szellemieknél 0,4%-os a növekedés.  
A havi bruttó átlagkereset 202 576 forint, a nettó 132 628 forint volt, az előző 1,4; az utóbbi 
6,9%-kal magasabb a 2009. évinél. 

Nógrád megyében 2010-ben a havi bruttó átlagkereset megközelítette a 153 ezer forintot, 
egy százalékkal több, mint egy évvel korábban. A nettó átlagkereset (107 ezer forint) 
növekedése 5,9%-os. A 104,9%-os fogyasztói árindexet figyelembe véve a keresetek reálértéke 
közel egy százalékkal emelkedett. 

Amíg a fizikai és szellemi foglalkozásúak havi bruttó átlagkeresete közel azonos mértékben – 
1,7; illetve egy százalékkal – növekedett, a nettó átlagkereset emelkedése a szellemieknél 
(8,2%) jelentősen meghaladta a fizikaiakét (3,5%). 

A versenyszférában a havi bruttó átlagkereset (148,6 ezer forint) 4,6%-kal több az előző 
évinél, ezzel szemben a költségvetési szférában (165,6 ezer forint) 2,5%-os a csökkenés. 

Gazdasági áganként eltérő a havi bruttó átlagkereset nagysága, lényegesek a különbségek. 
 

9. ábra 

A havi bruttó átlagkereset gazdasági áganként, 2010 
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A havi bruttó átlagkereset leginkább az adminisztratív szolgáltatásban, illetve a közigazga-
tásban növekedett, ellenben számottevően csökkent az információ és kommunikáció, valamint 
az egészségügyi szolgáltatás területén. 

Nógrád megyében az átlagjövedelem 2010-ben meghaladta a 163 ezer forintot, az előző 
évhez képest minimálisan, 0,9%-kal növekedett. Az összes munkajövedelmen belül az egyéb 
munkajövedelem 6,2% volt, gazdasági áganként a legmagasabb a közigazgatás, védelem, 
társadalombiztosításban (8,7%), a legalacsonyabb az egyéb szolgáltatásban (1,8%). Országo-
san az átlagjövedelem mintegy 216 ezer forint, ez 53 ezer forinttal magasabb a Nógrád 
megyeinél. 

A nyilvántartott álláskeresők száma 2010 decemberében megközelítette a 19,4 ezer főt, 
4,2%-kal alacsonyabb, mint az előző év azonos időszakában. Kedvező, hogy a vizsgált 
időszakban kevesebb pályakezdőt és 25 éven aluli álláskeresőt tartottak nyilván, a csökkenés 
mértéke 5,2; illetve 4,9%. A 152 bejelentett betöltetlen álláshely csak 88%-a a 2009 decemberinek. 
Egy álláshelyre 127 nyilvántartott álláskereső jutott. 
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A nyilvántartott álláskeresők különböző támogatási formában részesültek: álláskeresési 
járadékban 2,6 ezren, álláskeresési segélyben 2,4 ezren, rendelkezésre állási támogatásban 
7,5 ezren. Aktív foglalkoztatáspolitikai eszközzel 2,3 ezer nyilvántartott álláskeresőt támogattak, 
ez 6%-kal kevesebb a 2009 decemberinél. 

Lakásépítés 

Hazai viszonylatban 2010-ben folytatódott a lakásépítések számának csökkenése. Országo-
san 2010-ben az előző évinél 35%-kal kevesebb (21 ezer) lakás kapott használatbavételi enge-
délyt, miközben a 17 ezer kiadott lakásépítési engedély még ennél is jelentősebben, 39%-kal 
esett vissza. 

Nógrád megyében idén 146 lakást vettek használatba és 81 új építési engedély kiadására 
került sor, az előbbi több mint háromnegyede, míg az utóbbi csupán 44%-a a 2009. évinek.  
A kedvezőtlen tendenciát jelzi a lakásépítések intenzitásának (tízezer lakosra jutó számának) 
alakulása. A megyében a mutató nagysága régión belül a legalacsonyabb (7,2), 2010-ben a 
hazai átlag alig több mint egyharmadát tette ki. 

Az építtetői kört tekintve a lakásépítések számának visszaesése a vállalkozási szférában volt 
erőteljesebb. A tárgyidőszakban a természetes személyek 131 lakást (a lakások kilenctizedét) 
építtették, miközben a vállalkozások 15 lakást készítettek, többségét eladási céllal. Előbbieknél 
2009. évhez viszonyítva 17; míg az utóbbiaknál több mint 44%-os a csökkenés. 

A lakások méretének, szobaszám szerinti összetételének alakulásában is változás történt.  
Az új otthonok átlagos alapterülete a 2009. évi 99 m2-ről 102 m2-re nőtt, 10 m2-rel nagyobb a 
hazai átlagnál. Csökkent a 3 szobás lakások száma és hányada, miközben a 4 vagy annál több 
szobával épültek részesedése emelkedett, 2010-ben ez utóbbiakból készült a legtöbb (57).  
A tárgyidőszakban elkészült lakások zöme továbbra is a községekbe koncentrálódik. Minden 
településtípusban csökkent a vizsgált időszakban a lakásépítés, legszámottevőbben (több mint 
héttizeddel) a megyeszékhelyen. Az idén átadott 146 lakásból 4 Salgótarján, 40 a többi város, 
102 pedig a községek lakásállományát gyarapította. 

Nógrád megyében 2010-ben 36 lakás szűnt meg, amely kétharmada az előző évinek. 
(Országosan valamelyest nagyobb, több mint 38%-os a csökkenés.) A lakások megszűnésére 
42%-ban avulás miatt került sor. 

Közúti közlekedési balesetek 

Országos viszonylatban 2010-ben a legkevesebb személysérüléses közúti baleset (255) 
Nógrád megyében következett be. Kedvező tendencia, hogy az előző évhez viszonyítva 20%-os 
csökkenést figyelhettünk meg a megyében. 

Az országban az adott területre bejegyzett tízezer gépjárműre jutó balesetek számának 
rangsorában Nógrád megye a negyedik helyen áll, itt átlagosan 37,8 baleset jut tízezer 
gépjárműre (országosan 43,3). 

A megyében történt személysérüléses közúti balesetek 2,4%-a halálos kimenetelű volt, 31%-uk 
súlyos; 66%-uk könnyű sérüléssel végződött. 

A baleseteket előidéző okokat vizsgálva megállapítható: 
 A közúti közlekedési balesetek 91%-ban a járművezetők hibájából következtek be. 

Ezen belül elsősorban a gyorshajtást kell megemlíteni (41%), de a szabálytalan 
irányváltoztatás és kanyarodás (20%), az elsőbbségadási szabályok megsértése 
(19%), a gépjárművezető figyelmetlensége (8,2%) és a szabálytalan előzés (5,2%) 
is megnevezhető baleseti okként.  

 A gyalogosok az esetek 6,7%-ában felelősek a közúti balesetekért. 
 A fennmaradó 2,4%-ot az utasok, a járművek műszaki hibája és a pályahibák 

okozták. 
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10. ábra 

A személysérüléses közúti közlekedési balesetek megoszlása a baleset okozója szerint, 2010 
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Az ittas állapotban okozott balesetek száma a 2009. évi 65 esetről 43-ra csökkent, e jelentős 

javulás részben a megyében elrendelt fokozott ellenőrzések következménye. Kiemelhető, hogy 
halálos kimenetelű nem volt közöttük, a balesetek több mint kétharmada (67%-a) könnyű 
sérüléssel járt. A közúti baleseteket legnagyobb arányban (79%-ban) személyszállító jármű, 
ezen belül is személygépkocsi okozta. A közlekedési balesetekért másodsorban (11%-ban) a 
tehergépjárművek vezetői felelősek, az autóbuszok vezetői csupán két közúti balesetet idéztek 
elő a megyében, ami a balesetek egy százalékát sem érte el.  
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Táblázatok 

Összehasonlító adatok 
(megye – régió – ország) 

2010. év 

Borsod-
Abaúj-

Zemplén 
Heves Nógrád 

Megnevezés 

megye 

Észak-
Magyar-
ország 

Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 685 308 202 1 195 9 986
Népesség indexe 98,9 98,9 98,6 98,8 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 116,4 124,9 110,3 118,0 110,7
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 2 393,4 2 032,9 781,7 2 028,2 2 044,4
Termelés volumenindexec) 120,6 127,1 112,7 121,8 111,2
Értékesítés volumenindexec) 116,0 125,6 111,7 118,1 108,3
Ezen belül: belföldi  99,6 96,6 87,2 98,5 98,2
export 128,1 143,7 117,7 131,1 116,3
Értékesítésből az export aránya, % 63,6 70,4 84,6 66,7 60,0

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 105,2 83,0 77,9 93,1 91,1
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 77,3 127,7 32,0 82,7 121,5

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 280,7 288,7 43,8 613,2 7 304,0
Vendégek számának indexe 92,3 100,1 97,2 96,2 101,9
Vendégéjszakák száma, ezer 642,1 664,4 103,5 1 409,9 19 030,7
Vendégéjszakák számának indexe 92,2 101,9 107,5 97,6 101,5

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  74 116 46 904 22 791 143 811 1 644 484
Regisztrált vállalkozások számának indexe  102,0 102,2 102,1 102,1 103,3
1000 lakosra jutó vállalkozás 108 152 113 120 165

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 140 800 59 463 16 200 216 463 3 046 671
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 204,4 191,8 79,8 180,1 304,7

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  51,4 52,7 50,0 51,5 55,5
Foglalkoztatási arány, % 42,7 46,7 41,0 43,5 49,5
Munkanélküliségi ráta, % 16,9 11,4 18,1 15,6 10,8

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók   

száma, ezer fő 137,2 60,3 32,8 230,4 2 701,8
számának indexe 105,3 100,9 101,6 103,6 101,5
havi bruttó átlagkeresete, Ft 163 464 181 631 152 998 166 706 202 576
havi bruttó átlagkeresetének indexe 101,0 102,7 101,0 101,4 101,4
havi nettó átlagkeresete, Ft 112 459 122 071 107 066 114 195 132 628
havi nettó átlagkeresetének indexe 106,1 107,8 105,9 106,5 106,9

Lakásépítés 
Épített lakás 668 257 146 1 071 20 823
Épített lakások indexe 75,3 65,7 78,5 73,2 65,1
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 9,7 8,3 7,2 8,9 20,8

a) 2011. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, IV. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2010 

Nógrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 

Országosan, 
I-IV. 

negyedév 

Ipari termelés értékea), millió Ft 36 702 76 571 115 363 158 684 20 444 149
előző év azonos időszaka = 100,0 112,3 114,5 109,2 110,3 110,7

Ipari termelés értékeb), millió Ft 30 955 63 926 95 333 131 568 18 664 223
előző év azonos időszaka = 100,0 116,5 119,7 111,7 112,7 111,2

Ipari értékesítésb), millió Ft 29 202 61 959 95 357 131 449 21 512 440
előző év azonos időszaka = 100,0 115,6 118,6 113,3 111,7 108,3

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 4 258 8 545 14 407 20 243 8 611 165
előző év azonos időszaka = 100,0 68,4 75,8 85,4 87,2 98,2

export, millió Ft 24 944 53 414 80 950 111 206 12 901 275
előző év azonos időszaka = 100,0 131,1 130,4 120,3 117,7 116,3

Építőipari termelés értékec), millió Ft 1 066 2 746 4 669 6 498 1 215 279
előző év azonos időszaka = 100,0 83,3 75,9 80,1 77,9 91,1

Épített lakások száma 22 51 99 146 20 823
előző év azonos időszaka = 100,0 56,4 72,9 91,7 78,5 65,1

Megszűnt lakások száma 6 8 11 36 2 549
előző év azonos időszaka = 100,0 42,9 44,4 33,3 66,7 61,6

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 171 200 214 81 17 353
előző év azonos időszaka = 100,0 450,0 137,9 128,1 44,0 61,1

Élveszületések száma 424 824 1 235 1 650 90 350
előző év azonos időszaka = 100,0 101,4 92,4 91,0 92,7 93,7

Halálozások száma 726 1 480 2 185 3 000 130 450
előző év azonos időszaka = 100,0 83,3 92,6 94,9 97,1 100,0

Természetes szaporodás, fogyás (–) –302 –656 –950 –1 350 –40 100
előző év azonos időszaka = 100,0 66,5 92,9 100,5 103,0 118,0

A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 15 581 42 759 83 845 103 472 19 030 734

előző év azonos időszaka = 100,0 133,5 106,1 108,5 107,5 101,5
Ebből: külföldiek 1 854 4 034 8 834 10 435 9 358 373

előző év azonos időszaka = 100,0 128,0 104,5 110,7 104,5 101,4
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 2 254 5 345 9 661 16 200 3 046 671
Alkalmazásban állók számad) 31 140 32 603 32 885 32 818 2 701 772

előző év azonos időszaka = 100,0 100,1 102,4 101,8 101,6 101,5
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 160 620 154 193 152 158 152 998 202 576

előző év azonos időszaka = 100,0 105,3 101,6 101,3 101,0 101,4
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted), Ft 111 521 107 825 106 653 107 066 132 628

előző év azonos időszaka = 100,0 111,1 107,9 106,5 105,9 106,9
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 168 365 163 596 161 762 163 105 215 896

előző év azonos időszaka = 100,0 104,4 101,1 101,0 100,9 101,4

 

a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2010 

Nógrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

IV. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 63,9 66,6 66,3 63,7 3 804,3
előző év azonos időszaka = 100,0 94,4 99,4 99,5 95,1 100,6

Munkanélküliek számaa), ezer fő 16,2 14,4 14,0 14,1 462,1
előző év azonos időszaka = 100,0 128,6 113,4 103,7 117,5 104,5

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 76,8 75,4 75,6 77,7 3 416,9

előző év azonos időszaka = 100,0 98,2 96,3 98,4 99,7 98,8
Munkanélküliségi rátaa), % 20,2 17,8 17,5 18,1 10,8
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 21 349 18 483 18 179 19 368 591 278

előző év azonos időpontja = 100,0 107,2 100,0 97,6 95,8 97,8
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 3 853 2 853 2 503 2 641 115 838

előző év azonos időpontja = 100,0 94,3 69,4 70,2 71,0 74,5
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 2 210 1 479 1 822 2 413 77 324

előző év azonos időpontja = 100,0 152,5 107,1 123,4 93,0 105,6
Rendelkezésre állási támogatásban 
részesültek száma az időszak végénb) 7 634 6 686 6 497 7 511 181 714

előző év azonos időpontja = 100,0 99,2 125,2 106,8 104,5 108,3

 

a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Rendszeres szociális segélyben részesültekkel együtt. 
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További információk, adatok (linkek): 
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